๒๓

กำรประกันสังคมและกำรบริหำรจัดกำรด้ำนกำรประกันสังคม

๒๙

๑

การส่งเสริมเทคโนโลยีดิจิทัล และการบริหารจัดการด้านแรงงานและการประกันสังคม
ของสาธารณรัฐเอสโตเนีย*

บทน า

สาธารณรัฐเอสโตเนีย หรือเรียกสั้น ๆ ว่า “เอสโตเนีย” เป็นประเทศที่เกิดขึ้นใหม่
ภายหลังจากได้รับเอกราชจากสหภาพโซเวียตเมื่อปี ค.ศ. ๑๙๙๑ (พ.ศ. ๒๕๓๔) และเป็นประเทศที่มี
พัฒนาการด้านเทคโนโลยีดิจิทัลสูงสุดประเทศหนึ่ง เนื่องจากเอสโตเนียไม่มีทรัพยากรทางธรรมชาติ
หรือจุดแข็งด้านอ่ืนเหมือนประเทศในภูมิภาคเดียวกัน รัฐบาลเอสโตเนียจึงก าหนดยุทธศาสตร์
และมาตรการส่งเสริมให้มีการพัฒนาด้านเทคโนโลยีดิจิทัลเพ่ือสร้างศักยภาพและความแข็งแกร่ง
ให้แก่ประเทศ จากการจัดอันดับของธนาคารโลก เอสโตเนียถูกจัดอันดับให้เป็นประเทศที่มีศักยภาพสูง
ในด้านการอ านวยความสะดวกของการประกอบธุรกิจ และสร้างความเชื่อมั่นให้แก่นักธุรกิจ
และนักลงทุนชาวต่างชาติที่เข้ามาลงทุนประกอบธุรกิจในเอสโตเนีย

นับตั้ งแต่ เอสโตเนียได้ก าหนดยุทธศาสตร์และมาตรการส่งเสริมการพัฒนา
ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล ก็ได้มีการด าเนินการในด้านต่าง ๆ อย่างต่อเนื่องและเป็นรูปธรรมเพ่ือให้เกิด
ผลส าเร็จ อาทิเช่น ในปี ค.ศ. ๑๙๙๑ (พ.ศ. ๒๕๓๔) ประชาชนชาวเอสโตเนียประมาณกึ่งหนึ่ง
ที่มีโทรศัพท์ใช้ในครัวเรือน แต่เมื่อมีการก าหนดยุทธศาสตร์พัฒนาศักยภาพด้านเทคโนโลยีดิจิทัลแล้ว
การพัฒนาการด้านเทคโนโลยีดิจิทัลของเอสโตเนียเป็นไปแบบก้าวกระโดด กล่าวคือ โรงเรียน
ทั่วประเทศมีการเชื่อมต่ออินเตอร์เน็ตเพ่ือสนับสนุนและส่งเสริมการเรียนรู้ของนักเรียน

ใช้ระบบสภาเดี่ยว มีประธานาธิบดี
เป็นผู้น าประเทศ นายกรัฐมนตรีและคณะรัฐมนตรีท าหน้าที่ฝ่ายบริหารโดยนายกรัฐมนตรีได้รับการเสนอ
ชื่อจากประธานาธิบดี แบ่งเขตการปกครองออกเป็น ๑๕ ภูมิภาค (counties) และ ๒๑๓ การปกครอง
ท้องถิ่น (municipalities) เอสโตเนียแยกตัวออกมาจากสหภาพโซเวียตเมื่อปี ค.ศ. ๑๙๙๑ (พ.ศ. ๒๕๓๔)
และเข้าเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปในปี ค.ศ. ๒๐๐๔ (พ.ศ. ๒๕๔๗)

ประเทศไทยได้สถาปนาความสัมพันธ์ทางการทูตกับเอสโตเนียเมื่อวันที่ ๒๗ เมษายน
ค.ศ. ๑๙๙๒ (พ.ศ. ๒๕๓๕) โดยสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงเฮลซิงกิ มีอาณาเขตครอบคลุมเอสโตเนีย
และมีสถานกงสุลกิตติมศักดิ์ ณ กรุงทาลลินน์ โดยนายเอนน์ ปันต์ (Enn Pant) ด ารงต าแหน่งกงสุล
กิตติมศักดิ์ นอกจากนี้ ผู้ถือหนังสือเดินทางราชการสามารถพ านักในเอสโตเนียได้เป็นระยะเวลา ๙๐ วัน
โดยไม่ต้องยื่นขอวีซ่า

เอสโตเนียเป็นประเทศที่มีโครงสร้างพ้ืนฐานมั่นคงในการรองรับการเข้าถึงอินเตอร์เน็ต
ของประชาชน ข้อมูลที่มีการเผยแพร่ในปี ค.ศ. ๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘) ระบุว่าจ านวนร้อยละ ๘๕
ของครัวเรือน และจ านวนร้อยละ ๙๗ ของบริษัทและผู้ประกอบการมีการเชื่อมโยงกับอินเตอร์เน็ต
จ านวนร้อยละ ๘๖ ของประชากรทั้งประเทศใช้อินเตอร์เน็ตอย่างน้อยสัปดาห์ละหนึ่งครั้ง และจ านวน
ร้อยละ ๔๖ ของประชากรชอบที่จะสั่งซื้อสินค้าผ่านระบบออนไลน์

หากเปรียบเทียบข้อมูลการใช้อินเตอร์เน็ตเพ่ือเข้าถึงระบบ e-Government
ของเอสโตเนียกับประเทศอ่ืน ๆ ของสหภาพยุโรป พบว่าเอสโตเนียเป็นประเทศที่ประชาชน
ใช้อินเตอร์เน็ตเพื่อเข้าถึงระบบ e-Government เป็นจ านวนมากกว่าประเทศอ่ืน ๆ ของสหภาพยุโรป
กล่าวคือ ในปี ค.ศ. ๒๐๑๕ (พ.ศ. ๒๕๕๘) ร้อยละ ๘๑ ของประชาชนชาวเอสโตเนียนใช้อินเตอร์เน็ต
ในการท าธุรกรรมกับหน่วยงานของรัฐ ร้อยละ ๗๑ ของประชาชนชาวเอสโตเนียนใช้อินเตอร์เน็ต
เพ่ือสมัครรับข้อมูลข่าวสารจากหน่วยงานของรัฐ และยื่นเอกสารหรือขออนุญาตในเรื่องต่าง ๆ
จากหน่วยงานของรัฐ เป็นต้น

๓

สรุปภาพรวมเกี่ยวกับการด าเนินการเพ่ือส่งเสริมเทคโนโลยีดิจิทัล
และการบริหารจัดการด้านแรงงานและการประกันสังคมของสาธารณรัฐเอสโตเนีย*

สาธารณรัฐเอสโตเนียแม้จะเป็นประเทศท่ีเกิดขึ้นใหม่ภายหลังจากการได้รับเอกราช
จากสหภาพโซเวียตเมื่อปี ค.ศ. ๑๙๙๑ (พ.ศ. ๒๕๓๔) ก็ตาม แต่สาธารณรัฐเอสโตเนียได้มีการพัฒนา
ด้านเทคโนโลยีดิจิทัล เพ่ือเสริมสร้างศักยภาพและความแข็งแกร่งให้แก่ประเทศ ซึ่งจะเห็นได้จากการเป็น
ประเทศแรกในการน าระบบ e-Residency มาใช้เพ่ือส่งเสริมการค้าบริการ และการน าระบบ i–Voting
มาใช้ในการลงคะแนนเสียงเลือกตั้งทั่วไป

เอสโตเนียก็ได้สร้างประเทศโดยใช้ “นโยบายประเทศอิเล็กทรอนิกส์ (e-Estonia)” ซึ่งเป็นการใช้ระบบ
ดิจิทัลเทคโนโลยีสารสนเทศในการบริหารราชการแผ่นดินและในชีวิตประจ าวันของประชาชน การประชุม
คณะรัฐมนตรีผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ “e-Cabinet” ก็ถือเป็นการพลิกโฉมการบริหารราชการแผ่นดิน
ที่ส าคัญจุดหนึ่งที่เกิดขึ้นตั้งแต่ปี ค.ศ. ๒๐๐๐ (พ.ศ. ๒๕๔๓) รัฐบาลแห่งสาธารณรัฐเอสโตเนียได้ใช้ระบบดิจิทัล
เทคโนโลยีสารสนเทศในการประชุมของรัฐบาลแทนการใช้กระดาษโดยสิ้นเชิง ซึ่งการประชุมต่าง ๆ ของรัฐบาล
รวมทั้งการประชุมคณะรัฐมนตรีจะมีขึ้นทุกวันพฤหัสบดี ณ หอประชุมคณะรัฐมนตรี ใน Stenbock House
ที่ตั้งอยู่ในเขตเมืองเก่า ใจกลางเมืองทาลลินน์ เมืองหลวงของเอสโตเนีย

าเนินการ
รวบรวมข้อมูลข่าวสารต่าง ๆ เพ่ือเผยแพร่ข้อมูลเหล่านี้แก่ประชาชนชาวเอสโตเนียนได้อย่างแพร่หลาย
และเป็นปัจจุบันมากที่สุด รัฐบาลเอสโตเนียจึงได้คิดค้นระบบเชื่อมโยงข้อมูลที่ปัจจุบันนี้ได้สร้างชื่อเสียง
ให้แก่สาธารณรัฐเอสโตเนียเป็นอย่างมาก ได้แก่ "X-Road"

๑๙

นับตั้งแต่ปี ค.ศ. ๒๐๐๑ (พ.ศ. ๒๕๔๔) X-Road ได้ถือก าเนิดขึ้นเพ่ือเป็นเครื่องมือ
ในการถ่ายโอนข้อมูลผ่านช่องทางการให้บริการในรูปแบบ e-services ของแต่ละหน่วยงาน*
โดย X-Road ท าหน้าที่ อนุญาตให้บริการ e-services ของหน่วยงานต่าง ๆ ท างานร่วมกัน
และก่อให้เกิดผลลัพธ์ที่ยิ่งใหญ่ขึ้น กล่าวคือ X-Road

านาจในการก ากับดูแลระบบX-Road และต้องจัดให้มี Adapter Server ที่จะ
สามารถเชื่อมโยงข้อมูลระหว่าง X-Road และฐานข้อมูลของตนเองได้อย่างสอดคล้องกัน

๖. ยุทธศาสตร์และทิศทางการพัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลในอนาคต
การพัฒนาระบบเทคโนโลยีดิจิทัลของเอสโตเนียเริ่มขึ้นอย่างเป็นทางการนับตั้งแต่
ปี ค.ศ. ๒๐๐๐ (พ.ศ. ๒๕๔๓) เป็นต้นมา แม้จะเป็นระยะเวลาเพียงไม่นาน แต่รัฐบาลเอสโตเนีย
สามารถพัฒนาเทคโนโลยีเพ่ือน ามาประยุกต์ใช้กับภารกิจของหน่วยงานต่าง ๆ รวมทั้งการด าเนินงาน
ของรัฐบาลเอสโตเนียได้อย่างราบรื่นและประสบผลส าเร็จเป็นอย่างมาก สังเกตได้จากในปัจจุบันนี้
เอสโตเนียได้รับการยกย่องว่าเป็นประเทศต้นแบบด้านการบริหารกิจการบ้านเมืองและการบริการ
ภาครัฐ ท าให้รัฐบาลของหลายประเทศเริ่มมีการส่งเสริมความร่วมมือกับรัฐบาลเอสโตเนียรวมไปถึง

ด้วยเหตุนี้ “กรมตรวจแรงงาน (Labour Inspectorate)” จึงมีบทบาทอย่างยิ่ง
ในการประชาสัมพันธ์ให้ความรู้แก่ทุกภาคส่วนที่ เกี่ยวข้องในเรื่องเกี่ยวกับสิทธิทางแรงงาน
เพ่ือให้ลูกจ้างได้รับสิทธิประโยชน์ตามกฎหมายอย่างเต็มที่ และเพ่ือให้นายจ้างปฏิบัติตามกฎหมาย
ที่เกี่ยวข้องอย่างครบถ้วน ทั้งนี้ โดยตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๒ (ค.ศ. ๒๐๐๙) กรมตรวจแรงงานจะมี
การรวบรวมตัวอย่างของการปฏิบัติของภาคธุรกิจต่าง ๆ ที่เป็นแบบอย่างที่ ดีทั้งในด้านการคุ้มครอง
สิทธิและสวัสดิภาพแรงงานและสิ่งแวดล้อมในการท างาน เพ่ือคัดเลือกสถานประกอบการที่จะได้รับ
รางวัลส าหรับแนวปฏิบัติที่เป็นแบบอย่างที่ดีจ านวนสามรางวัล โดยจะมีการประกาศผลในเว็บไซต์
ของกรมตรวจแรงงานด้วย

โครงสร้างของหน่วยงานแต่เดิมจึงก าหนดให้หน่วยงานภายในท าหน้าที่ควบคู่กันไป
ซึ่งท าให้การปฏิบัติงานไม่ประสบผลส าเร็จมากนัก ต่อมาสหภาพยุโรปจึงได้แนะน าให้มีการปรับปรุง
โครงสร้างของกรมตรวจแรงงานให้มีการแบ่งแยกอ านาจหน้าที่ทั้งสองส่วนดังกล่าวให้ชัดเจนยิ่งขึ้น
ซึ่งในปี พ.ศ. ๒๕๖๐ (ค.ศ. ๒๐๑๗) จึงได้มีการปรับโครงสร้างของกรมตรวจแรงงานใหม่ โดยมีการแบ่ง
หน่วยงานภายในส่วนกลางออกเป็น ๔ หน่วยงาน ได้แก่

(๑) Preventive and Legal Affairs Department
(๒) Communications and Foreign Relations Department
(๓) Finance and Administration Department
(๔) Supervision Department
นอกจากนี้ กรมตรวจแรงงานยังมีหน่วยงานที่เป็นอิสระอีกหน่วยงาน คือ Labour

วันหยุด ค่าจ้าง และปัญหาอ่ืน ๆ
ที่เกี่ยวข้อง และในกรณีที่เป็นปัญหาที่เกี่ยวข้องกับองค์กรด้านสุขภาพและความปลอดภัยในการท างาน
นักกฎหมายจะส่งเรื่องไปให้ผู้เชี่ยวชาญในเรื่องนั้น ๆ ของกรมตรวจแรงงานเป็นผู้ให้ค าปรึกษาต่อไป
กรณีจึงท าให้มีจ านวนผู้ขอค าปรึกษาจากกรมตรวจแรงงานมากขึ้น นอกจากนี้ ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๕๕๘
(ค.ศ. ๒๐๑๕) สถานประกอบการหรือนายจ้างสามารถเชิญที่ปรึกษาของกรมตรวจแรงงานไปให้
ค าปรึกษาที่สถานประกอบการหรือบริษัท เพ่ือให้ค าแนะน าเกี่ยวกับการจัดการและปรับปรุงระบบ
สุขภาพและความปลอดภัยในที่ท างานได้ โดยหากกรณีที่มีการตรวจพบความบกพร่องในการบริหาร
จัดการที่กระทบกับสิทธิและสวัสดิภาพแรงงาน นายจ้างก็จะได้รับค าแนะน าให้ด าเนินการปรับปรุง
แก้ไขโดยไมม่ีการลงโทษแก่นายจ้างผู้นั้นด้วย